a demoni corruptus interuit. Cui gensericus frater in regno succedens regnauit annis. xlviij. Hic uertitur de fide catholica in arrianam sectam apostolauit. Anno iiii. clodius pharamundi filius rex crinitus. annis xvii. regnat super fracos. et ex hoc franci ceperunt habere reges crimitos. Hic clodius thuringiā inuasit. et in dispargo castello thuringorum aliquādiu habitauit. Inde missis exploratori bus usq; ad urbem cameracū. rhenum transiit. et pistrato multo romanorū populo citra renū usq; ad ligerim habitatiū. carbonariam siluam īgresus tornacum obtinuit. Indeq; usq; ad cameracū pperauit. ubi paucō tempore residens romanos si quos inuenit ibi pemit. et exinde usq; ad somenaz fluuiū pueniens omnia occupauit. Anno quinto mitteit pnum ep̄m. post quē ad eosdem ab eodem celestino missus est sanctus patricius genere brieto. filius cōches sororis sancti martini buronensis. qui in baptismo quidem dictus est suchat. a sacerdotio germano magom. a sancto celestino uero patricius. a quo archiep̄s scotorū ordinatus p. lx. a nos signis sanctitate et doctrina excellens. totaz insulam hiberniam cōuertit ad xp̄m. Nestori cōstantinopolis. ep̄us factus fit actor heresis separatis in xp̄o hominē a deo dicens purum hominem non deūm de maria natū et a iudeis crucifixum. Wādalos qui olīm timore athanulfi excederant a galliis. Wallia rex gothorū expellere parat etiam ab hispaniis. **III.** De quibusdā euentibus illius temporis.

**H**anno sequenti tercia synodus vniuersalis ephesena pma ducentorū ep̄orū iussu theodosii iunioris augusti edita est. que nescitorium duas psonas in xp̄o afferentez iusto anathemate cōdemnauit. ostendens manere in duas naturas unam domini nostri hiesu xp̄i psonam. In hispaniis. xx. milia ferme militū cōtra wādalos pugnātium cesa sūt. Gensericus odio gothorum veritus et simul a bonefacio inuitatus. cum wādalos et omnib; eorū familiis ad africā trāfserauit. camq; inuadens et delacerās multam multo tempe cladez romanis inuitulit. In gallia cū supthā rex hunorū burgūdionenses nimis opp̄meret. ille in deum xp̄ianorū spem suā ponentes se baptizari petierunt. et statim hunis cōgressi pauci multa milia pemerūt. et sic rabiem ip̄orum refrenauerūt. Anno sequenti sextus romane ecclesie xlvi. p̄sidet. Romani in africa wādalos cōgressi supantur bone facius cōflictu cū ethio habito. uictor quidē sed moriturus abscedit. In britānia dux saxonū hēgistics cōsiderans aliam regis ad amorem sui sueq; gentis inclitatum. postulauit tātum terre spaciuz sibi dari qntum ena corrigia posset ambiri ut ibi p̄montorium edificaret. Cui tamen rex acquieuisset. accepto ille corio tauri incidit illud in corrigiam longissimam. et loco quē p̄uidera cōducēs intra ambituz illiū cōstruxit castellū. appellauitq; illud castrum corrigie. Anno sequenti sextus papā a basso criminatur et iussu valentiani imparatoris rome cōgregata synodo coram. xv. ep̄is synodico iudicio purgatur. bassus vero dānacē. p̄scni bitur. et non multo post adeo p̄cussus ipsius sexti manibus honorifice sepelie. Germanus anthisiodorensis. lupus trecaſmus. eugenius lugdunensis. hilareus arelatensis. ep̄scopi in galliis darent. **III.** De origine et priori statu sancti germani anthisiodorensis. Ex gestis eius.

**D**icit sanctus germanus anthisiodorensis opidi indigena fuit pentibus splendidissimis p̄creatus. et ab infantiā studiis liberalibus institutus. post auditoria quoq; gellicana rome iuris scientiam acquisiuit. Dei de tribunalia prefecture p̄fessione aduocationis ornauit in quo actu multiplici laudes splendēs. sib; limen genere moribus et diuitiis uxorem sortit. est p̄tm eum res publica ad honorum p̄sumpsit in signia. Cūq; territoriū anthisiodorēse gubernāt̄ mos erat tyrūculorum potius industriis indulgere. q̄ xp̄iane religioni operam dare. Erat autē arbor pīrus in urbe media. ad cuius ramusculos ferraz ab eo deprehensaz capita p̄ admiratione rationis nimie dependebat. Quem sanctus amator ep̄scopus ciuitatis bis frequens cōpellebat eloquiis desine queso vir bonorum splendidissie hec iocula que xp̄ianis offesa. paganis vero imitanda sunt exercere Ille tamen nullo modo admōnenti se uoluit obedire. Cum autem quadā die in sui iuris predia secessisset. sanctus amator illam arborem cum caudicibus abscedit. igniq; cōcremādam illico deputauit. oscilla vero dependentia lōgius a ciuitate pīci precepit. Quod cum audiet germanus. ira animū accendit. ita ut sancte religionis oblitus cuius iam munere fuerat insignitus mortem beatissimo viro minitaretur. Et ne xp̄ianorum cōuentū ei furenti resisteret. turbas suoz sibi coadunans ciuitati imp̄ius aduenit. Hec omnia dum a quibusdam cognita sancto amatori pāderetur. ait. Ego me indignū iudico testem fieri fuso sanguine salnatori. **IV.** De oratione eiusdem et obitu sancti amatoris.

**D**iuina ergo reuelatione finem suū et ger manum sibi successurum preuidens. edam pfectus ē. ubi iuliū reipublice rector et gubernator gallie presidebat. Quē sic al locutus est. Finem meum domino michi innotescēte ecclesie suscipiat nisi illustrissimus germanus sic michi reuelauit dominus. posco celiitudinē tuā ut michi eūdem consolare ēbas licentiam. Cui pfectus. Licet inquit reipublice necessarius sit. tñ quia deus ut tua beatitudo testatur sibi eū elegit. cōtra dei p̄ceptū uenire non possum. Tunc sanctus amator uoti cōpos ad urbem suam cum leticia rediit. Subeunte aut̄ illo ecclesiam cū et populus īgredi vellet. sic eum allocutus est. Exonera te filii manus iaculis quia hic est domus oratiōis non martis statio preliantis. Quod etiam fecerūt. Tūc uidentis ep̄scopus germanum nichil horrois truculentī portātem. precepit hostiarius ut fores ecclesie claustris artarent. Ipse vero glomerata se cum turba clericorū mīciens manus germanum apprehendit. et īuocato noīe domini cesariē eius capitī detrahens reiectis secularibus ornamentis habitu religionis cum honore p̄motionis induit talibus eum verbis exhortāt. Satagere te oportet frater quo in cōtaminatū custodias cōmissum tibi honorem. quia tibi oīpotens deus pastorale omnis officium. populo quoq; adhortato ut volūtati dei de electione germani cōsentiret. omnis turba cōsentiens ad cōfirmatōrem p̄suasionis ei respōdit amen. Ipse autem kl. maii. iiiij. feria cepit acris dissolutione corporis fatigari sed nec inter do lores a p̄dicatione cessabat. et dicebat. Prohibe te lamenta. ibi p̄fecto luctuage uoces emittēde

sunt vbi meliori deterior fuerit successorus. huius autem non solum vita paterit vobis sed etiam mors. Tunc precepit se ad ecclesiam puehi ut ibi spiritum datorum redderet. vbi die ac nocte solebat eidez profiteri. Et ascendens pontificalem thronum fere horaz diei tercia emisit spiritum. Continuo chorus sanctorum successit. ut spuma eius cum himnis et laudibus in specie colubre multis cernentibus ad celum prope exit. Inde corpus ad sepulturam deducitur. Vnde cum redeuit quendam paliticum propicione. qui iam xxx annis hoc morbo detinebat certi. uicibus hominum baiulari. Hic orabat. ut vel aquis paululum frui meretur quibus profusum fuerat sanctum corpus. Cuius fidem admirans germanus tunc presbiter iussit ex eadem aqua membra eius profundi. et peritus omnis languor recessit. **VI**

**D**e vita eiusdem sancti amatoris episcopi  
Ex gestis eius.

**D**icit sanctus amator in iuuenili etate literis optime eruditus. coactus est a parentibus quandam virginem despofare. Sed cum tempore copulationis urgeret. se mutuo adhortantes votum virginitatis fecerunt. Et ecce angelus assuit. qui duas eis coronas attulit. propositum laudans et ad pseuerandum adhortans. Porro puella virginem cetui se tradidit. amator vero in clericatu tamquam presbiter virtutum enituuit. ut post excessum sancti eladii merere in pontificatum substitui. Nam etius ergo potifex multis euulsi miraculis. cecos illuminans. palesticos sanans. mortuos etiam reducens ad vitam. Cum autem multos subiecisset fidei. tu exhibitione miraculorum. tum ex instantia predicandi. videtis quam adhuc ibi esse basilicam nec posse capere christianorum multitudinem tam ingentem. petiit a quadam achthiodi. cuius ruptilio nomine. ut sibi concederet domiciliu quod inter claustrum habebat urbis amplum et excelsum. Ille statim abnegat. sed non multo post grauissime infirmatus sancto annuit quod rogarat. Tunc uir dei eandem domum basilicam consecravit in qua sanctum germanum postea tonsorauit. Hec est actenus basilica in honore prothomarantis stephani christiani populis frequentata.

**VII** De austерitate viri sancti germani  
Ex gestis eius.

**T**itur germanus suscepit sacerdotium coactum et iniustus. sed repente mutatur ex omnibus desent mundi militia. celestis assumitur uxor in sororem mutat. Substantia in pauperes erogatur. Ex die qua sacerdotij suscepit exordium usque ad uite terminum nunquam panem frumenti. non uinum. non oleum. non legumen. non saltem salem ad usum comedendi saporis accepit. Sane die resurrectionis uel nativitatis dominice potiones singule sumebatur in quibus vini sapor aquis nimis diluebat. In refectionibus primum cinerem prelibauit. deinde panem ordeaceum suscepit quem tam ipse excusit et molivit. Indumentum semper culla et tunica. nec hieme adiectio nec estate leuamen admissum est. Quod utrumque tandem usui fuit vel forte donatum est. donec attritione nimis solue retur. cilicio semper interius inherevit. Spacium vero lectuli sui trabecule dolatiles ambiebant. in ictos cimeras usque ad marginem continebant. qui tamen quotidiana impressione densati inconfecti soli duriciem preserebant. Stratuz omne subiecto cilicio. et supposito uno tam gusagulo fuit. Caput autem ab humeris per curvices confinum nulla

sublevauit obiectio. ita ut pater prostrata ad terram membra damnauit. Noctibus non uestitus. raro cingulum raro calciamenta detraxit. Redimicibus semper et capsula sanctorum reliquias continente lugis gemitus. & oratio pseuerans. Hunc absoluto defunio inter tot cruces longum traxisse martinum omnibus sine acceptione psonae hospitiu prebuit pedes omnibus manibus suis lauit. **VIII**

**D**e primo transitu eius in britanniam et de sancta genouefa virgine.

**O**unqz uita eius et fama multis fulgeret miraculis. ex britannis circa legatio galli canis epis nunciauit. pelagianam herelim in locis suis late populos occupasse. et fideli catholice succurriri debere. Ob quam causas sindus numerosa collecta est. omniumqz iudicio praeterea regionis lumaria germanus et lupi precibus a biue negocium deuotissime ab eis suscipit. Quibus parisiace verbis territorium premeatis. ciues ob uitam procedunt tectorum benedictionem virorum expetunt. eisdem debitam venerationem impendunt. in vicino cui nemethodori vocabulum eam hospitium sive. Cum beatus germanus multitudinem confluenter verbi salutaris exhortatione resoueret. puellam quam nomine genouefam inter astates eminus ospexit. et nescio quid in ea celeste vel angelicum auspiciatus. tali eam preconio extulit. eius genitores sic affat. Beatos inquit dies illa vos fecit quia tante plenis gencies uos esse cogit. cuius nativitas ipsius quoqz angelis leticiam pepit. Erit enim preciosissima pud deum meriti. & spiritualis perfectione propria. Plura quoqz in laude virginis persecutus tandem ipsam benignitate suauem complectit. et inter leuia blandimenta percutatur si sanctimonialis vite celibatum velit suscipe & christi spousalicio titulari. Illa tantum sponsi nomine delectata titulum virginitatis amplectitur seqz huius professionis iam duodecim astrinxit desiderio perficitur. Interea gressum diuertit idem sanctus ad ecclesiam maximo populo agmine pseque. ibi qz inter sanctos psalmos ac plixam orationem manum dexteram super caput virginis in defesse tenuit. Deinde in crastino cum illa ad eum redisset et ipse de primaria professione eam allocutus fuisset ipse vultu in terra defixit. moxqz numerum ereum dividina fortita allatum sententia expressione crucis in sculpitum inspexit ac primus a terra collegit. quem loco munieris genouefam tradidit. ac semper collo suspensus ob sui memoriam ferre precepit. Ceterum inquit alia mundialis pulchritudinis ornamenta non tuis vel collo vel digitis inseri patiaris. Ita fatus uir gimi valefecit. & ut sui memor esset amonuit. comendansqz eam gentibus iter cepit cum beato lupo prexit. **IX** **D**e egreditur sancti germani et eius pugna contra saxones.

**O**ndam die dyabolus insidiator casualibus laqueis preparatis. germani pedem lapsus occasione contrivit. ignorans illius merita sicut beati iob afflictione corporis propaganda. Et dum aliquando uno in loco infirmitatis necessitate constringitur in vicinia qua manebat casuale exarsit incendium. Quod consumptis domibus que illuc palustri aridum tegebatur. ad illud habitaculum in quo idem vir iacebat flagris stimulatibus fermentabatur. Sed hospitium sancti viri expauescens flama transiluit ultra citraqz deseuiens multasqz ueteres faciebat infirmus. Et cum debilitati sue nichil remedijs pateretur adhiberi. quadam nocte cadentem

niueis uestibus vidit sibi adesse psonam. q̄ manu extensa videretur iacentem extollere. eūq; firmis vestigiis spabat cōsistere. Post quam horā ita fū gatis doloribus recepit sanitatem. ut die reddito m̄trepidus subiret itineris laborem. Interea saxonēs pictiq; bellum aduersus britones iūctis viri bus suscepere. et illi trepidi sanctorū antistituz auxilium petierūt. Qui pmissū maturatē aduentum. tantū cōtulerūt fiducie. ut maximus crede retur exercit⁹ aduenisse. Itaq; aplicis ducib⁹ xp⁹ militabat i castris itantum. ut quotidianis p̄dicationibus instituti. certatim ad gratiam cōuolarēt baptismatis. Ita baptismate madidus pcedit exēcitus. et cōtēpto armorū presidio dei auxiliū exp̄ctatur. Hec institutio vel forma castrorum hosti bus nunciatur. qui victoriā quasi de īermi exerceciū p̄sumentes. assūpta alacritate festinant. Ger manus signifer et dux exercitus. omnes admonet ut voci sue vno clamore respōdeant. appīquātibus hostib⁹ alleluia tercio repetitū. Sacerdotes exclamat. sequit̄ vnuclamor omnīū. et repusso aere montiū inclusa multiplicat. hostile agmē terrore p̄sternitur. et ruisse super se non solū rupes circūdatas. verū etiam ipsam celi machinaz cōtre miscūt. vix sufficere pedū pnicitas credit̄. passim fugiunt. arma p̄jiciunt. gaudentes vel nuda se cor pora eripuisse discrimini. plures etiā timore p̄cipites flumen quod sensim venientes trāsierāt denorauit. Sicq; hostibus sine sanguine supatis. colle ctis spoliis. xpiani triūphare. et sancti atistites ad p̄pria redire festinant. ¶ X De secunda profectione eiusdem in britānia et disciplo suscitato

**D**On multo post nūciat̄ p̄fatos hereticos in britāniis iterū pullulasse. Rursumq; ad sāctum germanū p̄ces omniū deferūtur. ut caulam dei quā p̄pus obtinuerat eutaret. Adiūcto itaq; sibi sancto severo treuerē si episcopo libenter ānuit. dū et laboribus dlecta tur. et se xp̄o grātanter impendit. iamq; eo aliquātulum p̄gresso. vnu ex discipulis ei⁹ qui eu⁹ de hibernia secutus fuerat. ad hanc ipsam delectus expeditionem. quia cū ipso exire nequieverat post eum pfectus est. Cūq; ad tornodorū peruenisset. ibi decubens post paululū defunctus est. Cū aut̄ sanctus germanus cū socijs suis hereticos sicut et anteā cōfudisset. et ad p̄pria remearet. contigit eum ad eūdem deuenire locū. Cognoscensq; p̄ sp̄ ritum ibi deceſſeſſe ſc̄ipulū. accedens ad locum quo fuerat tumulatus. iussit reuelli ſepulcrū. ipm q; vocans nomīne et quid ageret. et si ſecum ad huc militare cupet requisiuit. Mox vitali resum; p̄ ſp̄ū defunctus residet. cūcta q; ſibi constare ſuauiā ac ſe nolle huc ulterius reuocari respōdet. Tūc sancto ānuente ut quiesceret. ille capite de poſto rurū obdormiuit in xp̄o. ¶ XI De rege britānie ab eodez expulso et ſubulco ſubstituto

**G**ermanus igitur cū in britānia p̄dicaēt die quadā regis britānie palatiū cū ſuis ſc̄ipulis m̄troiuit. et directo ad regē nuncio p̄ vehementi frigore et ſupueniente nocte hospitium postulauit. Sed cum rex i mitis cōcedere noluiſſet. germanus cum ſc̄ipul ſuis sub diuo p̄līſtē. niuem et grādīnem patien ter ſuſtinerat. iamq; ueniente nocte ſubulc⁹ re gis regressus a paſcuis acceptam in palatio p̄ben dam ſuam ad p̄prium tuguriū referebat. Is ubi ſāctum germanū cōspexit uehementi frigore cū di

ſc̄ipulis tabescētē. p̄ſone dignitate p̄mōt⁹. oro ait quisquis es domīne ut tibi et ſociis p̄cas. et ue niens ad hospitiū meum. officium mee paupertatis ſuscipias bēigne. Cūq; germanus ad eum humi liter declinasset. porcarius ille uxorem ſuaz monuit ut vñicum vitulum quem habebāt occideret. & hospitib⁹ cenaturis apponēt. Post cenam igī ger. mulierez euocat. iubetq; ut ossa uituli diligēter collecta ſup pellem eius ante matrem in preſe pi cōponat. Quo factō uitulus ſine mora surrexit matriq; coſtans comedere fenū cepit. Tūc germanus hoc audiens rogar hospites ſuos. ut ſaluo iure hospitiū hoc iterim beneficū acceptarēt. Factō autem mane germanus ad palatiū p̄gredit̄. et regem egressurum de palacio p̄ſtolatur. Exenti festinus occurrit. et cur ei ſero hospitium negat potenter inquirit. Rex stupeſte defixus. et laneti auctořitate attonitus. respondere nō potuit. Tūc germanus Egrederē inquit et regnū meliori dimicet. Illo hēſitante germanus cūctātem impellens. egredieris ait. et ſicut dominus definiuit nequaq; déinceps poteſtate regia abuteris. Rex autem auctoritatem celestem in preſule reformat̄. cum cōiuge et liberis indifferenter exiuit. et ulterius ingredi non p̄ſupſit. Tūc germanus ſubulcum cum cōiuge uenire fecit. et uniuerso ſupēte palatio regem cōſtituit. Ex tunc reges ex ſūlci genere p̄deutes. domināt̄ genti britonum deo res humanas mirabiliter ordinate p̄ beatum germanum. ¶ XII De ſancto cassiano auguſtudunensi qui respondit ei de tumulo.

**O**nq; de britānia remearet p̄ auguſtudūnum trāſiens. ad tumulum ſancti pontificis cassiani puenit. Quem cū quomo do ſe haberet inquireret. ille statim et eu mulo audientibus cūctis dixit. Dulci quiete p̄fror. et aduentum redēptoris expecto. Cui germanus respondit. Quieſce p̄ longum in christo tēp⁹. & p̄ nobis attentius intercede. ut obtinere ſacrediſtationis gaudia mereamur. Ex gestis eius. Hic cassianus olim ex nobili genere in alexātri a urbe natus. a ſancto zenone eiusdem urbis epi ſcopo diuīnis literis eruditus. deum ab infantia coluit. & omnia p̄ christo deserens. in ortē ſi urbe eccleſiam in honore ſancti laurentii ſicut ab eodē in uisu doctus fuerat cōſtruit. Tūc iouinian⁹ im perator deum timens qui ſuccederat iuliano ap oſtate. elegit eum cōclamante populo in orcē ſi urbe epi ſcopum. Sed cuī eam aliquid in omni ſācilitate rexiſſet. ualedicens omnibus omnia dereliquit. et cum paucis clericis p̄ christo pegrinatio nem arripiuit. Intrāq; mare p̄ſperātē dō uſq; ad massiliam nauigauit. et inde ſeuiente hereticorū et paganaſ ſecutione auguſtudunū puenit. a ſancto ſimplicio epō grātanter exceptus. ad p̄titionem ipius ſimplicii cum eo p̄ trienniū manſit. Quarto anno ſanctus ſimplicius migrauit ad domīnum. et omnis cleruſ et populus cassianū elegerunt ep̄m. Cui tantam gratiam dominus hieſ⁹ christus cōferre dignatus eſt. ut aſſidue miracula p̄ eum ostenderet. cecis lumen donaret. ſurdis auditum debilibus ſoſpitatem. egrotis incolumentem tribueret. et omnem hominē diligebat ſicut ſeipſum. Cōſūmauit autem regēs eccleſiam beat⁹ cassianus epi ſcopus annos. xx. et migrauit ad domīnum hieſum christū. qui eſt resurrect⁹ cum ſanctis in gloria eterna.

**XIII** De latrone eius p̄digio diuīnicus irre  
tito & duobus aureis compensatis.

**O**mnis autē redisset vir sanctus germanus in galliam. quadā die imminente iaz uesperū comitatui suo nud⁹ pede. cucullo vacu⁹ us viator accessit. cuius etiam nuditati cōdoluit. Qui dolose inherens cōtubernio. iūgī mansiō et inter occupatos custodes qui deo nō animalibus vigilabant. iumentum quo senior v̄hebatur p̄do nocturnus arripuit. Die redito amissō euectōis obseq̄o agnoscit. et ut saēdoti aīal n̄ deeslet vñus ex clericis i pedīte ex equite mutatur. Et dum iter agit. cīcūuecti comites beatum virū inueniunt extra morem cōceptā leticiam uultus obūbratione velantem. Tum unus auctoritate cōcepta causā leticie p̄cūctatur. At ille Paulum inquit remoremur. quia infelicit illius labor & irridens est et dolendus quē mox uidebitis estuantem. Cūqz substitiſſent. respiciunt post se caput animal peditem manu deducentē. Cūqz expectassent acceleratē. ille statim vestigis p̄volutus crimen quod cōmiserat cōfiteetur. et ita totius noctis spacio irretitū fuisse se retulit ut longius p̄dire non posset. nec euadendi viam alia rep̄isset. nisi ut ablatum animal restitueret. Ad hec vir sanctus Si besterna inquit die nudo tibi tegimen dedisse furandi necessitas nō fuisset. Accipe quod deest redde quod nostrū est. Ita p̄fessor criminis non solum veniā p̄ pena cōmissi. verū etiam p̄mū cum benedictione suscepit. Quadam die dum iter carpet. occurruunt pauperes elemosinam postulantes. Consulit dyaconem qntuz esset in cōsūptibus. Tres tātum aureos esse respondit. Quos ille totos statim erogari p̄cepit. Ad hec dyaconus. Vnde uicturi hodie sumus. Qui respondebat. Pauperes suos pascit deus. Tu quod habes p̄sta paupibus. Dyaconus quasi puid⁹ duos erogat. et vnum reseruat. Post paululū eq̄tes qdem post eū venientes. obtulerūt ei mun⁹ ducentorū solidoz. Deinde cōuersus ad dyaconem ait. Accipe que tradūctur. & intellige te fraudoz fecisse pauperib⁹. Nam si totū quod dedi in dīgentib⁹ consultiss. remunerator noster hodie trecentos redidisset. Contremuit dyacon⁹. secretum reat⁹ sui innotuisse pontifici. **XIII** De operibus p̄ etatis eius et alini sui suscītatione.

**I**dem sanctus dum alpes ytalie cōscendat. quibusdā mercatoribus associat⁹ vidit inter alios quandā claudū et senem. qui torrentem trāsire non poterat. o mōtibus recurrentem. Huius fascem vir sanct⁹ arripiens p̄prīs humeris trāsportauit. ipm quoqz senem iterato trāsīt subiecta ceruice trāsposuit. Ecce mira virtus caritatis que sancto viro tantam vim cōtulit. ut quem tāta ieūniorū in media fatigabat. quem cōtinui itineris fatigatio distrahebat. qui deniqz semetipm ferre uix poterat. cum etiam esset p̄sona tam nobilis rusticū etate & debilitate grauissimū fasce p̄us trāposito sanctis humeris vectitaret. Cum autē rauennam puenisset vbi tūc petrus p̄tífex ecclesiā xpī ap̄līca īstitutione gubernabat. diu cū desiderio expectatus excipitur. Occurrūt prīcipes. ambiūt p̄cres. ecclesia eum cū exultatione amplectit̄. Sed et regina venerabilis placidia. que cum filio suo valentiniano romānum regebat impium. ad sacerdotis diuersorū vas argenti amplissimū. cibis delicatiōrib⁹ p̄fer-

tum. sine ulla carnis admixtione trāsmisit. Quod suscepit ipse ita distribuit. ut cibos ministri suis traderet. Ipse uero argentum vendicaret. remittens loco muneris patenulā ligneam panē ordeaceum cōtinentem. At illa cū ingenti gratulatiōne vtrūqz cōplexa est. q̄ et argenti suū trāsmisit ad pauges. et illam escā beati viri cū ministro abiecti vasculi suscepisset. nā et lignum auro postea ambīt. et panem multis remedīis ac ūtūbus referuauit. Cum autē rauenne moram ficeret ibi et mortuū suscītauit. et multis miraculis eius fama refūlit. In illa siquidem rauenna cū eum regina placida et ad p̄dictum vel ad aliud cōuiuiū euocass̄. et ille hūlīt ānuiss̄. senio. ieūniis uigiliis laboribusqz cōfectus. ab hospitio suo usqz ad palatium asino deferente portat⁹ est. Cum ergo mē epulas ministri secreto regime dixissent. asinū sancti germani repente defūctum. et illa tacere iuslī set. mire māsuetudinis equū vice asini sancto p̄serari p̄cepit. Quem ille ītuens. meus inquit michi asin⁹ p̄senteē. quia qui me huic attulit reprobabit. Pergensqz ad cadauer distēsū. Surge īq̄t muscio reuertamur hospitio. Statimqz subsiliens semetipsum cōcussit. et quasi nichil malī pass⁹ ess̄ germanum alacriori virtute portauit. **XV**

De trāsitu et exequiis eiusdem.

**S**ed anteq̄ de vrbe rauenna exīret. quādam die matutinali solennitate p̄fecta dum cum ep̄scopis sermonem de religione cōferret trāstissimā p̄culit mentionē dicens. Cōmendo vobis fratres carissimī trālitū meū videbar michi p̄ nocturnū soporem a domō viaticū p̄grimationis accipe. factū est autē post aliquot dies. cum īgrauescente īcōmodo migra ret ad dominū. capsulā cū reliquiis regina suscepit. Cucullam cū cūlīo petrus ep̄scopus usurpat⁹. Ceterorū antistitūtū vñus accepit palliū. alē cīngulū. duo tunīcā. duo sagulū diuīserūt. ut ali quid monimenti ex successione haberent sanctitatis. Corp⁹ autem in galliā ad vrbe sua relatum est sicut adhuc viuens petierat a regina placida. Cūqz ad vrbe vercellensem portatores venirent sanct⁹ eusebius eiusdem vrbis ep̄scop⁹. cōparo sancti germani deceſſu. ecclesiā quā ei sanctus germanus cū rediret dedicare p̄miserat. eam dedicatur⁹ solenniter ingressus. cereos accendi iussit. S̄ ministeri eos admota flama accēdere non valebat licet id sepius attemptarent. Qd uident sanctus eusebi⁹ intellexit dedicatōnē aut ī aliud tempus debere differri. aut alij ep̄scopo reſuari. Interea sacri funeris p̄pā venire narratur. et obuianteib⁹ ei cūctis. p̄ man⁹ sancti eusebij ī predictā ecclasiā induit⁹. et statim omnes cerei diuīnit⁹ īflamātur. Tunc sanctus eusebi⁹ p̄missionis sancti ḡma ni menāit. et quod viuens se facturū p̄miserat mortuū fecisse cognouit. Vnde festum diē populo īdicens ad altare accessit. et quāto alic⁹ potuit gloria ī excelsis decātans. postea sacras exequias celebrauit. Itaqz corpus sancti germani cū multa deuotōne et frequentia populo p̄ a p̄pīs cīui bus kl. octobris excipitur. et honoriſſe ſepelitur. Obiit autē anno domini. ccce. l. ep̄scopat⁹ ſui. xxx. Si quidem tres mortuos ſuscītauit. Vnū quando aurelianū trāsiens a sancto aniano ep̄scopo. toti usqz populi cōcurſu reuerenter exceptus. mortuum iam elatū obuiam habuit quē mox ūcute p̄cis vite p̄stme reformauit. Alterum vero cum apud

**y**taliam prefecit filium quem vis februum extinxerat. reuocauit ad vitam. Tercium vero discipulum suum. **XVI**

**D**e sancto lupo trecenti et petro episcopo rauenensi. **E**x gestis eius.

**L**orzo sancti lupus lencoz familie pmi fuit. cui gloriose memorie pimimola sancti hilarij arelatensis episcopi germanacoiunx fuit. vii. anno coiugii se ad cōsitionem horatatu mutuo cōtulerunt. Tunc ille relictis omnibus sanctū honoratum abbatem lrixinē sem expetit. cuius institutione ceruice subdita omnium vigiliarū abstinentiazz dogmatibꝫ istitutus est Post annū vero regrediens. ut que sibi remāserant pauperibus erogāda distraheret. ad urbis tricassime illico pōtificatus raptus est ubi populum viā salutis docens. clerūqz strenue gubernas post bienniū cum sancto germano in britāniā p̄ rex. In quo itinere signorū mirabilibus cūctis admirationi fuere. Nec longe post cum p gallias vbiqz diffusus p̄meret hunorū exercitū tricassimā urbem patentibꝫ cāpis expositam. nec armis munītam nec muris. vir sancti recurrens ad nota p̄ fidia. sola ad deū intercessione & prece interposita supno auxilio defendit. Multis quoqz aliis miraculis claruit. Nam et mulierem paliticā sanauit puellam impulsu demonis mutā signo crucis ipso situ liberavit. et alios plures egros sanauit Annis ferme. xxv. expers lectuli. iacenti laborem super positus tabule sustinuit. Cui indumentū non nisi cīlicij cōsuetudo fuit. vniuers tunice semp usu contentus. in orationibꝫ puigil ac alternis noctibus pdurabat. biduanis ieiuniis defatigato corpusculo iuuentutis incentiuā p̄sternens. fleribꝫ ora futuris intentus indefesse rigabat. Ceterū que fuerint eius facta. ex scolis eiusdez discipuloz virtutis exempla docuerū. Nam in sancto policromo medunensi episcopo curationū gratia gluebat. sanctum seuerū treueris ordinū germanie gentibꝫ p̄dicantem. aplorum nō ambigim⁹ societate p̄mixtum. Sanctus autem lupus. lij. annis sacerdotō fūctus spūm emisit ad celum. **A**ctor. Extat uero sermones elegantes sancti perri rauenatis ep̄i. ex quibus excerpta plurima opusculis nostris inse- rui. **XVII** De vita sancti marini abbatis. **E**x gestis eius.

**H**oquoqz tempore fuit sancti mamertini qui quondam pagan⁹ cū ydola colebat unius oculū p̄didit et alterius man⁹ ariditatē incurrit. Qui cū se deos offendisse putaret. et ab eis veniam iugiter imploraret. quadam die dū iret ad templa deorum obuiavit ei qdam nomine saūmus. cōsus capite et habitu religionis amictus. Qui dū eum requirebat unde ei talis ifirmitas accidisset. respondit. Deos nostros offendit. et ideo semp eos cum lacrimis rogo. ut michi recōciliati que abstulerūt irati reforment p̄picū. Tunc ille erras inquit demones deos p̄cas. Sed fac quod dixero tibi. Si uis in oculo et manu sanari. uade ad sanctū germanū anthoniodorensem episcopū. et si cōsilio eius acquereris. cōtinuo sanus eris. Qui statim iter arripiens. venit ad sepulcrum sancti amatoris ep̄i et aliorū sacerdotum et cogēte pluuiosa nocte secessit illuc ad quādam cellulam sup tūbā sancti corcodonii collocatā. Et cū fatigatus itinere obdormisset. apparuit ei uisio mirabilis p̄ quidam uir pulcherrim⁹ uenit ad hostiū celle illi⁹ et uocauit sanctum corcodoniū dyaconū. ut ueni-

ret ad festum quod sanctus pegrinus et sanctus amator cum aliis ep̄is faciebat. Cui ille respondit de tumulo. Non possū modo ire quia hospitē habeo quem me oportet custodire ne a serpentibꝫ qui hic sunt occidatur. Abit ille nūciare quod au- dierat. et reuersus est dicens. Sancte corcodonie surge et veni. et adduc tecum iūianuz subdyaconum et iūianum lectorē. ut faciat officium suum alexander enim qui tecum est custodiet hospitem tuum. Vīsūqz est ita sancto mamertino p̄fā. Etus corcodonius apprehensa manu eius duxit eū secum et ostendit ei sanctum pegrimum et sanctū amatorem. et duos alios ep̄os. Et cum iūset ad eos sanctus corcodonius. dixit ei sanctus amator. Quis est ille qui tecum ecclesiā ingressus est? Qui respondit hospes meus est. At ille expelle iūque eum a nobis. quia pollutus ydolis nobiscū esse nō debet. Qui cum expelleretur. p̄stratus coraz eis impetravit gratiam sancti amatoris. Qui iussit ei ut iret ad sanctum germanum. Mox ergo euigilas et visione certificatus uenit ad eum. et p̄cidēs ante eum veniam postulabat. Et cum ei cuncta ita narraret. prexerū simul cum multis aliis ad cumbam sancti corcodonij vbi serpentes erant. Et remoto lapide. uisi sunt serpentes. viii. quorū unū pedum longitudinem excedebat. Et cum astantes p̄ timore diffugerent. beatus germanus stans imobilis iussit eos illuc secedere. ubi nulli possent omnino nocere. Et post hec baptizatus est et sanc- tatus sanctus mamertinus. et factus est monachus monasterii sancti germani. et postea fuit abbas ipsius ecclesie post sanctum allodium.

**XVIII** De sancto mariano monacho.

**E**mporte sancti allodi successoris sancti germani circa annū domini. cccc. lxxx. sanctus marianus de territorio bitunici si uenit ad monasterium sancti germani tract⁹ opinione sanctitatis que adhuc inibi rōlebat. Cunqz ibi toto desiderio recipi postularet. et receptus in breui retānis monach⁹ sanctitatē inseabilem se p̄beret. sanctus mamertinus tunc abbas uolens p̄bare obedientiam eius. vili⁹ ei monasterii cōmisit officium. pastorem eū cōstituens buculaz. Cum ergo iussu abbatis in quādā silua que erat p̄pe villam que dicitur mīciglis p̄l meli- gles. boues et vaccas libentissime custodiret tan- ta sanctitate pollebat p̄ etiā aues siluestres ad se venientes manu p̄pria nutriebat. Vbi die quādā cū esset in nemore canes eius aprū latratibus excitatae. cum iā eum grauius purgerent. fugit ad celum sancti marijanī. Qui vbi canes latrātes audiuit desertis bob⁹ illuc p̄perans. et canes cōpescuit. et aprū incolumē abire p̄misit. Quidam latrones cū eū in cāpo expoliassent. vestē ei⁹ secū ferētes abierunt. solum ei palliolum dimiserūt. Qui statim clamauit post eos dices. Reuertimini domini mei ecce denarius in meo pallio colligatus qui uobis forsitan erit necessarius. Qui p̄tūmus reuersi cu⁹ pallium cū denario rapuissent. eum nudū penit⁹ dimiserunt. Sed cū festinantiū ad suas latebras p̄perarent in ipso crepusculo ad hostium celle ei⁹ inuēti sunt. Quos ille in cella sua benigne rēcepit et pedes eorum lauās hospitalitatem quātam po- tuit ministrauit. unde cūctis facti sui penitētibꝫ vñus eorum ad fidem cōuersus est. **XIX** No- buc de miraculis et transitu eiusdem.

**Q**uodam etiam tempore monachi cuz ei ad bouz custodiā fuerant deputati iuuē nili uolutate ursam quādam cū catul' q uiculis eorū insidiabatur laqueos et īge nio capere voluerūt. Cūqz illi nocte laqueos p̄ē dissent. et ursa ī eos īruens teneretur. sanctus marianus hoc p̄sciens de lecto surrexit. et eam ī ueniens dixit ei. Quid facis hic misera. fuge cito ne capiaris. Ec statim illa humiliiter et māsuete di scescit. Marianus vero monachos excubantes īue niens increpauit. et ursam quam cape cupiebant ī columē redisse nūcīauit. Solebat autem singulis dominicis ad xp̄m̄qz ecclesiam p̄ficiā. Quodam itaqz die iussit uni ex monachis secuz ire. Cui ille Non possū īquit hodie quia debeo ad mensā fratribus ministrare. Tunc iuit cogene īmpio sancti viri. Sed cum essent ī ecclesia finito euāgeliō statim fozas egreditur. & ascendēs equū suū ad domū redire citius nītebač. Sed cum equū īde mo uere non posset licet eum dure calcaribz purget intelligens causā cōfusus rediit ad ecclesiam. & si nīta missa dixit sanctus marianus Dic michi frater p̄xisti ubi volebas. qui me relicto discedere cupiebas. Ecce equus obediuit deo. cui tu repugnabas. Adueniente die pasche rogabat eum fratres ut diem pasche ī fontaneto monasterio celebraēt. Quod cuz fecisset. sequenti die corripitur dolore febiuz et quarta feria migravit ad dominū. Quē dum portatores veherent ad anthīsiod. ī quadaz villa existentes. mouerī īde penitē nequierunt donec quidā qui erat p̄ suis forefa etis ī carcere cōpeditus fractis catherinis & apto carcē liber ex iens venit ad corp̄. & cū alijs portauit usqz ad urbem. Qui cū p̄cessione ep̄ali solēniter exceptz. ī ecclesia sancti germani est sepultus. **XX**

**D**e sanctis ep̄iscopis eucherio lugdunensi & bilario arelatensi. **A**ctor.

Oro sācti epi eucherius lugdunensis et bilarii arelatensis. quos eodem tempore cū sācto germano anthīsiod. floruisse iam sup̄a dixim. ambo viri nobilissimi fuerūt & eloquētissimi. Eucherius ex nobilissimo senatoz genere inter spelūcam inclusus. reuelante angelo pontifex factus est. Cuius natalis ē xvij. kl. decembri. Hilarii multos smones ad populū splendidissimos cōposuit. Cuius natalis est iij. nonas maij. Sancti vero honorati xvii. kl. februarii. Eucherius ut ait gēnadius scriptit ad valentīmā xp̄m̄qz suū. de cōtemptu mūdi & secularis p̄bie ep̄lam vnam scolaſtico et ratōnabilis smone. et aliaz ad psonam filiorū saloni & verani postea ep̄orum obscurā. Sed et sācti cassiani qdā opuscula lato tensa sermone angusto verbī reuoluens tramite ī vno coegit volumine. que tam ecclēsiasticis p̄ monasticis studiis sūt necessaria. Mōntur īquit valentiniano et marciano regnātibus. Idem quoqz gennadii de beato bilario ita scriptit. Hilarius arelatensis ep̄ vir ī sanctis scripturis doctus. et paupertatis amator. et erga īopū p̄missionem non solum pietate mentis. sed et corporis sui labore sollicitus. Nam p̄ficiendis paupibz. etiam rusticationem contra vires suas homo genere clarus et longe aliter educat. exercevit. sed nec in spūalibus laborare neglexit. nā et in docendo gratiam habuit et absqz psonaz acceptance ī omnibz castigatum opus p̄dicationis īgessit. Ingenio uero morali aliqua etiam pua edidit q̄ erudite anīe